

广东格林精密部件股份有限公司

2022 年度财务决算报告

一、2022 年度财务报表审计情况

广东格林精密部件股份有限公司（以下简称“公司”、“格林精密”）2022 年度财务报表已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了天健审（2023）3-185 号标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：格林精密财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了格林精密 2022 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况，2022 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

报告期内，本公司将惠州市格林通讯设备制造有限公司（以下简称格林通讯公司）、GREEN PRECISION COMPONENTS (INTERNATIONAL) PTE. LTD（以下简称格林国际公司）、格林精密部件（香港）有限公司（以下简称香港格林公司）、格林精密部件越南有限公司（以下简称越南格林公司）4 家子公司纳入报告期合并财务报表范围。

二、2022 年度主要财务指标

单位：元

项目	2022 年	2021 年	本年比上年增减
营业收入（元）	1,568,021,960.70	1,423,332,413.95	10.17%
归属于上市公司股东的净利润（元）	115,879,519.32	89,140,803.33	30.00%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	113,753,431.64	81,036,621.66	40.37%
经营活动产生的现金流量净额（元）	183,733,797.37	85,455,625.56	115.00%
基本每股收益（元/股）	0.28	0.24	16.67%
稀释每股收益（元/股）	0.28	0.24	16.67%
加权平均净资产收益率	6.05%	5.45%	0.60%

项目	2022年末	2021年末	本年末比上年末增减
资产总额(元)	2,346,178,436.24	2,357,621,911.89	-0.49%
归属于上市公司股东的净资产(元)	1,927,733,538.98	1,891,681,319.96	1.91%

三、2022年度经营成果

单位：元

项目	2022年	2021年	同比增减
营业收入	1,568,021,960.70	1,423,332,413.95	10.17%
营业成本	1,263,660,068.59	1,116,778,945.30	13.15%
营业利润	130,755,298.91	89,400,716.00	46.26%
利润总额	126,316,295.15	95,100,297.96	32.82%
归属于母公司所有者的净利润	115,879,519.32	89,140,803.33	30.00%
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益后的净利润	113,753,431.64	81,036,621.66	40.37%
经营活动产生的现金流量净额	183,733,797.37	85,455,625.56	115.00%

公司克服了全球经济下行压力、产业链调整、运输成本、能源成本上升等不利因素，以持续研发为导向，深化经营管理，优化运营安排，坚定立足于自身战略定位，始终秉持以客户为中心，取得了一定的成效。2022年度，公司实现营业收入156,802.20万元，较上年同期增长了10.17%，实现归属于上市公司股东的净利润11,587.95万元，较上年同期增长了30.00%，归属于上市公司股东的净资产192,773.35万元，较上年同比增长了1.91%。

四、2022年末资产状况

单位：元

项目	2022年12月31日		2021年12月31日		同比增减
	金额	比重	金额	比重	
货币资金	896,405,407.60	38.21%	698,601,796.02	29.63%	28.31%
交易性金融资产	20,000,000.00	0.85%	270,000,000.00	11.45%	-92.59%
应收票据	36,055,986.52	1.54%	52,390,458.37	2.22%	-31.18%
应收账款	440,821,152.46	18.79%	427,736,398.22	18.14%	3.06%
预付款项	2,369,262.57	0.10%	3,909,223.49	0.17%	-39.39%
其他应收款	14,804,278.46	0.63%	16,943,694.10	0.72%	-12.63%
存货	237,089,028.20	10.11%	305,354,526.62	12.95%	-22.36%
其他流动资产	37,375,344.93	1.59%	44,797,150.18	1.90%	-16.57%

其他权益工具投资	20,850,000.00	0.89%	0.00	0.00%	100.00%
固定资产	529,639,548.96	22.57%	463,745,346.53	19.67%	14.21%
在建工程	23,014,841.84	0.98%	13,503,616.74	0.57%	70.43%
使用权资产	24,904,827.28	1.06%	17,136,003.54	0.73%	45.34%
无形资产	19,119,193.16	0.81%	18,739,105.08	0.79%	2.03%
长期待摊费用	33,050,761.38	1.41%	11,845,087.22	0.50%	179.03%
递延所得税资产	10,678,802.88	0.46%	9,700,212.98	0.41%	10.09%
其他非流动资产	0.00	0.00%	3,219,292.80	0.14%	-100.00%
资产总计	2,346,178,436.24	100.00%	2,357,621,911.89	100.00%	-0.49%

交易性金融资产减少主要系本期理财产品到期所致；应收票据减少主要系票据结算客户减少所致；预付款项减少主要系预付设备款减少所致；其他权益工具投资增加主要系本期新增对外投资所致；在建工程增加主要系本期新投入工程及设备增加所致；使用权资产增加主要系租赁资产增加所致；长期待摊费用增加主要系本期厂房装修增加所致；其他非流动资产减少主要系本期土地事项处理完毕。

五、2022年末负债状况

单位：元

项目	2022年12月31日		2021年12月31日		同比增 减
	金额	比重	金额	比重	
应付票据	90,773,207.58	21.69%	94,505,325.14	20.28%	-3.95%
应付账款	220,841,369.13	52.78%	255,697,828.58	54.88%	-13.63%
合同负债	8,655,353.72	2.07%	8,173,596.10	1.75%	5.89%
应付职工薪酬	39,523,999.92	9.45%	47,474,414.65	10.19%	-16.75%
应交税费	10,337,907.05	2.47%	3,869,454.08	0.83%	167.17%
其他应付款	6,106,058.47	1.46%	5,354,280.92	1.15%	14.04%
一年内到期的非 流动负债	10,172,577.20	2.43%	7,772,268.98	1.67%	30.88%
其他流动负债	17,941,320.07	4.29%	34,418,355.39	7.39%	-47.87%
租赁负债	12,811,832.59	3.06%	6,991,100.09	1.50%	83.26%
递延收益	1,281,271.53	0.31%	1,683,968.00	0.36%	-23.91%
负债合计	418,444,897.26	100.00%	465,940,591.93	100.00%	-10.19%

应交税费增加主要系本期应交所得税和增值税增加所致；一年内到期的非流动负债主要系租赁增加所致；其他流动负债减少主要系已背书尚未支付的应收票据减少所致；租赁负债增加主要系租赁资产增加所致。

六、2022年度现金流量情况

单位：元

项 目	2022 年	2021 年	同比增减
一、经营活动产生的现金流量净额	183,733,797.37	85,455,625.56	115.00%
经营活动现金流入小计	1,775,211,293.51	1,706,746,740.42	4.01%
经营活动现金流出小计	1,591,477,496.14	1,621,291,114.86	-1.84%
二、投资活动产生的现金流量净额	29,784,730.71	-363,732,504.61	-108.19%
投资活动现金流入小计	343,174,117.37	172,064,024.45	99.45%
投资活动现金流出小计	313,389,386.66	535,796,529.06	-41.51%
三、筹资活动产生的现金流量净额	-91,512,718.97	620,796,057.60	-114.74%
筹资活动现金流入小计	0	662,505,158.00	-100.00%
筹资活动现金流出小计	91,512,718.97	41,709,100.40	119.41%
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	53,340,817.18	-13,310,965.70	-500.73%
五、现金及现金等价物净增加额	175,346,626.29	329,208,212.85	-46.74%
六、期末现金及现金等价物余额	848,120,475.04	672,773,848.75	26.06%

经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加，主要系本期收入增加及支付购买商品、接受劳务支付的现金减少所致；投资活动产生的现金流量净额较上年同期下降，主要系本期理财赎回所致；筹资活动产生的现金流量净额较上年同期下降，主要系上期发行新股收到的资金所致。

广东格林精密部件股份有限公司

董事会

2023年4月19日